**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

**Veronika Klvaňová**

**Reflexe německé kinematografie na
stránkách vybraných českých filmových
periodik od roku 1936 do března 1939**

*Bakalářská práce*

Praha 2011

Autor práce: **Veronika Klvaňová**

Vedoucí práce: **PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2011

## **Bibliografický záznam**

KLVAŇOVÁ, Veronika. *Reflexe německé kinematografie na stránkách vybraných českých filmových periodik od roku 1936 do března 1939*. Praha, 2011. 81 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.

## **Abstrakt**

Bakalářská práce „*Reflexe německé kinematografie na stránkách vybraných českých filmových periodik od roku 1936 do března 1939*“ mapuje, jakým způsobem česká filmová periodika reagovala na vývoj a proměny německé kinematografie v kontextu politických a společenských změn, kterými v daném období obě země procházely. Sleduje, zda periodika změnila způsob referování o německém filmu v letech, kdy gradovalo ohrožení státu ze strany nacistického Německa a zejména pak v situaci, která nastala po přijetí mnichovského diktátu. Úvod práce zachycuje širší historický a mediální kontext Československa v období první a druhé republiky. Dále je prostor věnován charakteristice a popisu jednotlivých zkoumaných periodik, týdeníků *Kinorevue*, *Filmového kurýru* a čtrnáctideníku *Filmové listy*. Samostatná kapitola je věnována německé kinematografii, ve které je zachycen její vývoj od éry němého filmu, přes změny, které znamenal nástup zvuku do filmu, až po zestátnění německého filmového průmyslu Hitlerem a využití filmu k nacistické propagandě. Závěrečná kapitola je věnována historicko-komparativní analýze textů reflektujících německý film ve zkoumaných periodikách, s cílem zjistit, zda česká filmová publicistika vnímala předválečnou německou kinematografii jako součást nacistické propagandy.

## **Abstract**

Bachelor thesis „*Reflection of German cinematography in selected Czech film periodicals from 1936 till March 1939*“ records in what way Czech film periodicals reacted to the development and changes of the German cinematography in context of political and social transformations both nations underwent during the above-mentioned period. The thesis focuses on whether the film periodicals changed the way they

reflected German cinematography during the period of escalating Nazi aggression towards Czechoslovakia and especially in the situation after the acceptance of Munich Agreement. The opening section covers broader historical and media context of Czechoslovakia in the era of the First Czechoslovak Republic. The next part describes and characterizes analysed film periodicals, weekly Kinorevue, Filmovýkurýr and biweekly Filmovélisty. Separate chapter is focused on German cinematography from its development during the period of mute films, throughout the changes caused by the introduction of audio films, until the German film industry was put under state control by Hitler and the film was used as a tool of Nazi propaganda. The final section deals with comparative analysis of articles in the above-mentioned periodicals reflecting German cinematography. The goal of this thesis is to find out, whether the Czech film press considered German prewar cinematography as a part of Nazi propaganda.

## **Klíčová slova**

film, filmový tisk, kinematografie, nacistická propaganda, německý film, první republika, druhá republika

## **Keywords**

cinematography, film press, cinematography, Nazi propaganda, German cinematography, First Czechoslovak Republic, Second Czechoslovak Republic

**Rozsah práce:** 105 673

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 8. 8. 2011

Veronika Klvaňová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Petru Bednaříkovi, Ph.D. za odborné rady a cenné připomínky

**Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV**
**Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce**

**TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT:**

**Příjmení a jméno diplomanta:**
Klvaňová Veronika

**Razítko podatelny:**

**Imatrikulační ročník diplomanta:**
2006

**E-mail diplomanta:**
veronika8@seznam.cz

**Studijní program/studijní obor:**
Mediální a komunikační studia / Mediální studia

**Předpokládaný název práce v češtině:**

**Reflexe německé kinematografie na stránkách vybraných českých filmových periodik od roku 1936 do března 1939**

**Předpokládaný název práce v angličtině:**

**Reflexion of German cinematography in selected Czech film periodical from 1936 till March 1939**

**Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok – vzor: ZS 2012):**

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze schválené v LS 2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012)

**LS 2008/2009**

**Jedná se o téma (zakřížkujte platnou odpověď):**

navrhované studentem

z nabídky IKSŽ

**Příjmení a jméno pedagoga, který téma vypsal:**

**Pedagog, s nímž byly teze konzultovány (příjmení, jméno, pracoviště – vzor: Bednářová, Petra, KŽ IKSŽ UK FSV):**

**Bednářík, Petr, KMS IKSŽ UK FSV**

**Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):**

**Práce bude analyzovat tři česká filmová periodika v časovém úseku od ledna 1936 do března 1939. Zkoumáno bude jak tato periodika reflektovala německou filmovou tvorbu. Cílem práce je zjistit, jestli česká filmová publicistika vnímala předválečnou německou kinematografii jako součást nacistické propagandy.**

**Zdůvodnění výběru tématu práce, včetně stručného popisu řešení nejvýznamnějších otázek vztahujících se k tématu v odborné literatuře oboru (rozsah max. 1000 znaků):**

**Neexistuje mnoho prací, které se zabývají tím, jak se předválečná česká filmová publicistika dívala na jednotlivé zahraniční kinematografie.**

**Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):**

**1. Úvod**

**Charakteristika tématu a zdůvodnění výběru**

**2. Mediální situace daného období**

**Zmapování české a německé mediální situace ve druhé polovině třicátých let**

**3. Filmová periodika daného období**

**Charakteristika analyzovaných materiálů**

**4. Německá kinematografie daného období**

## **Charakteristika německé filmové produkce**

### **5. Kvalitativní analýza filmových periodik**

**Analýza jednotlivých filmových periodik**

### **6. Zhodnocení a závěr**

**Zhodnocení práce**

### **7. Použité zdroje**

**Vymezení zpracovávaného materiálu** (např. konkrétní titul periodika a období, za které bude analyzován) a **postup (technika) při jeho zpracování:**

**Analýzována budou filmová periodika Kinorevue, Filmové listy a Filmový kurýr v časovém úseku od ledna roku 1936 do března roku 1939. Po sběru materiálu bude provedena kvalitativní analýza jednotlivých filmových periodik.**

**Základní literatura** (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

**Svoboda, Jan (2007). Skladba a řád: český teoretik filmu a televize Jan Kučera**

- autor na základě obsáhlého archivního a pramenného studia analyzuje nejen Kučerův osobní myšlenkový vývoj v ojedinele půlstoleté kontinuitě (1927-1977), ale současně se dotýká i širší problematiky české filmové a televizní kultury

**Brož, Jaroslav (1966). Historie československého filmu v obrazech 1930-1945**

- Historie českého filmu v obrazech je zaměřena na éru zvukového filmu do roku 1945 a obsahuje zasvěcený autorův komentář

**Kracauer, Siegfried (1958). Dějiny německého filmu: Od Caligariho k Hitlerovi**

- Dějiny německého filmu mapují vývoj německé kinematografie od prvního expresionistického díla Kabinet doktora Caligariho z roku 1920 po propagandistické filmy produkované z iniciativy Adolfa Hitlera

**Tabery, Karel (2004). Filmová publicistika Otakara Štorcha-Mariena**


[…]

byly uveřejňovány krátké aktuality a často byla německá produkce zmiňována také v souhrnných seznamech, které se týkaly nově uváděných filmů v českých kinech. Filmový kurýr přinášel informace spíše stručného charakteru, rozborům německého filmu se příliš nevěnoval. Pravidelně však uveřejňoval aktuality z německé produkce o právě natáčených a připravovaných filmech v rubrice „Co hrají a filmují...“ v podsekcí „v Berlíně“. Toto periodikum přinášelo ze všech tří nejvíce zpráv ze sféry filmového obchodu a velké množství prostoru bylo věnováno filmovým organizacím a spolkům. Pravidelně zde byly například uveřejňovány dohody mezi říšskou filmovou komorou a institucemi

v ČSR upravující vzájemný export a import, které byly pro Německo velmi výhodné. Filmové listy se nejvíce zabývaly československou kinematografií, o dění v německém filmu přinášely opět spíše kratší zprávy a to především v rubrice „Glosy“ O situaci v německém filmu a dopadech nacistické politiky na Československo však referovaly ze všech tří periodik nejkritičtěji.

Vzhledem k hypotéze, kterou jsem si stanovila v tezi, jsem věnovala zvláštní pozornost článkům, které reflektovaly německou kinematografii jako nástroj k šíření nacistické propagandy. Textů tohoto charakteru však bylo oproti mému předpokladu poměrně málo. Většina článků vyjadřujících se k praktikám nacistického režimu ve filmovém průmyslu, byla zpravidla zaměřena jen neutrálně, situaci pouze konstatovaly a jen minimálně se k hitlerovskému režimu stavěly kriticky. Nacistickými propagandistickými filmy a jejich hodnocením se filmová periodika prakticky nezabývala a referovala především o té části produkce, která nebyla tolik zatížena nacistickou ideologií. Obecně by se dalo zformulovat, že tato vybraná periodika o dění v německé kinematografii informovala relativně velmi frekventovaně, což dokládá i počet publikovaných článků, ale přidržovala se spíše méně kontroverzních témat. Podřízenost německého filmového průmyslu nacistické ideologii reflektovala všechna periodika a vnímala jej tedy jako součást nacistické propagandy, obecně se však zaměřovala spíše na informování než hodnocení.

V tabulce jsou uvedeny počty článků uveřejněných v jednotlivých periodikách, které nějakým způsobem reflektovaly německou kinematografii:

1936 1937 1. 1. 1938 – 30. 9. 1938 1. 10. 1938 – 15. 3. 1939
Kinorevue 54 40 16 8
Filmové listy 6 5 4 4
Filmový kurýr 124 101 112 51

U *Filmových listů* je toto nízké číslo zapříčiněno tím, jak jsem již zmínila v úvodu této práce, že poměrně velké množství vydání nebylo dostupné a také jeho dvoutýdenní a nepravidelnou periodicitou. Považuji za podstatné zmínit, že i přesto, že jsem se snažila do analýzy zahrnout všechny texty reflektující německou

kinematografii, uváděná čísla nejsou absolutní, ale spíše orientační. Je to především z důvodu obtížného zařazení některých typů článků, které se týkaly například česko-německých vztahů ovlivňujících pochopitelně i filmový průmysl (jejichž počet zvláště narůstal v roce 1937, kdy se vyostřovala politická situace mezi oběma státy), ale nevěnovaly se již přímo německé kinematografii. Ve *Filmovém kurýru* je velké množství uváděných článků ovlivněné především zahrnováním pravidelně publikovaných statistik, které se v *Kinorevue* a ve *Filmovém kurýru* téměř nevyskytovaly. Z pohledu na tabulku se tedy může zdát, že Filmový kurýr o německé kinematografii přinášel nadstandardní množství zpráv, ve skutečnosti by však po odečtení těchto článků ze souhrnu, vplynulo, že jejich počet byl vyšší jen mírně. Odkazy na všechny tyto texty jsou součástí příloh.

## Summary

Goal of this bachelor thesis was to analyze three selected film periodicals *Kinorevue*, *Filmovélisty* and *Filmovýkurýr* in the period starting in 1936 until the establishment of Protectorate Czech and Moravia 15. 3. 1939 and determine whether they reflected German prewar cinematography as a part of Nazi propaganda. The analysis was conducted in context of political and social changes, which determined the way German cinematography was viewed. The above mentioned period also structured the analysis itself, articles from all three periodicals were dealt with chronologically and its landmark in 1938 was the acceptance of Munchen agreement and the final part was the short era of Second Czechoslovak Republic which ended by Nazi occupation and Protectorate of Czech and Moravia was declared.

All three periodicals informed about the German cinematography in a similar way when it comes to short informative stories, updates, news and recent events. They were usually sorted in regular sections such as “Zajímavosti” in *Kinorevue*, “Hrají a filmují...v Berlíně” in *Filmovýkurýr* and “Glosy” in *Filmovélisty*. *Kinorevue* concentrated the most out of all three analyzed periodicals on serious, objective studies and essays concerning the development of German cinematography, but the tone remained quite neutral. *Filmovýkurýr* released articles mostly focused on film industry, business and film organizations. Statistics about the film export and import and the lists

of censored films were usually published every month. It also brought to attention the arrangements between Film Chamber of the Reich and interested parties in Czechoslovakia about the conditions the export and import of their film was implemented. *Filmové listy* were different from the other two periodicals mostly in a style and the way in which they reported, which was often quite aggressive and uncompromising, but it concerned all spectrum of news, not only articles concerning German cinematography, which were not published often. The main focus of this magazine was the cinematography in Czechoslovakia. It could be stated that all three periodicals informed about the German cinematography relatively frequently (which is illustrated in the box, where overall numbers of articles reflecting German cinematography in all three periodicals are presented), but stick in most cases to quite uncontroversial themes. They all reflected that the German film industry was a tool of Nazi propaganda, but in general their way of informing about what was happening was more informative than evaluative.
