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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím
vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné
katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Klvaňová, Veronika

Název práce: Reflexe německé kinematografie na stránkách vybraných českých filmových periodik od roku
1936 do března 1939
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Bednařík, Petr
Pracoviště: Katedra mediálních studií, IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl, technika i struktura práce odpovídají schváleným tezím

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka na základě odborné literatury podává stručný přehled politického vývoje Československa 1918-1939.
Zároveň přináší základní charakteristiky médií v období první republiky. Tyto kapitoly jsou zpracovány
přehledně. Práce obsahuje také základní informace o německé kinematografii meziválečného období. Velmi
dobrá je charakteristika analyzovaných filmových periodik.
Bylo možné ještě více propracovat analýzu zvolených periodik. Pro autorku byl komplikovaný fakt, že měla
časopisy s velmi rozdílným zastoupením textů k jejímu tématu. Pak se přece jen hůře dělalo vzájemné
porovnání sledovaných periodik. Přesto některá témata bylo možné ještě rozšířit (způsob prezentace německých
filmových hvězd, ohlas německých filmů při uvádění v Československu). Závěry bakalářské práce odpovídají
na otázky, které si autorka stanovila v tezích.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura bakalářské práce je logická a přehledná. Práce je vybavena pečlivě provedeným poznámkovým
aparátem. Autorka dodržuje citační normu. Je také přínosné pro další badatele, že autorka zpracovala přehled
analyzovaných textů. Práci by prospěla ještě jedna korektura. Někdy jsou chyby v čárkách, v mezerách a není
vždy dodrženo psaní názvů periodik kurzivou. Bakalářská práce má velmi solidní grafickou úpravu a je
doplněna kopiemi titulních stran sledovaných periodik.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce Veroniky Klvaňové přináší základní přehled, jakým způsobem česká filmová periodika
reflektovala německou kinematografii. Autorka předpokládala, že periodika budou publikovat více textů, které
budou kriticky hodnotit poměry v německé kinematografii, což se ovšem nepotvrdilo. Vyšel jen menší počet
těchto kritických textů, i když čeští filmaři měli četné kontakty s německou kinematografií, takže o ní byli
dostatečně informováni. Důvodem k malé kritičnosti ale mohl být fakt, že německé filmy představovaly
důležitou součást programové nabídky kin v Československu. Kontakty s německou kinematografií byly pro
české filmaře a majitele kin ekonomicky dost důležité.
Autorka musela prostudovat velké množství textů ke svému tématu. Analýza mohla být ještě podrobnější, ale
jako konzultant vím, že přece jen v závěrečné části přípravy nastal souboj s časem, protože jinak by bylo možné
ještě více diskutovat, co by bylo dobré při analýze zdůraznit. Práce ovšem splnila stanovený cíl a přinesla
základní charakteristiky, jak česká filmová periodika psala o německé kinematografii.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Kde autorka vidí příčiny faktu, že se filmová periodika nevyjadřovala příliš kriticky k dění v německé

kinematografii.
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!